
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԲԱՐՁՐԱԳՈՒՅՆ ՈՐԱԿԱՎՈՐՄԱՆ ԿՈՄԻՏԵԻ ՆԱԽԱԳԱՀ

ՀՐԱՄԱՆ ֊ •

N 56-Ա «15» փետրվարի 2023թ.

ԱՏԵՆԱԽՈՍՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՀԻՄՆԱԿԱՆ ԱՐԴՅՈԻՆՔՆԵՐԻ ԵՎ ԴՐՈՒՅԹՆԵՐԻ 

ՀՐԱՏԱՐԱԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻՆ ԸՆԴՈՒՆԵԼԻ 

ՊԱՐԲԵՐԱԿԱՆ ԳԻՏԱԿԱՆ ՀՐԱՏԱՐԱԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՑՈՒՑԱԿԸ 

ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ

Հիմք ընդունելով ՀՀ Կառավարության 1997 թվականի օգոստոսի 8-ի N 327 որոշմամբ 

հաստատված' ՀՀ-ում գիտական աստիճանաշնորհման կանոնակարգի 10-րդ կետը և 

ՀՀ Բարձրագույն որակավորման կոմիտեի կանոնադրության 11-րդ կետի 7-րդ ենթակետը'

ՀՐԱՄԱՅՈՒՄ ԵՄ

1. Հաստատել ատենախոսությունների հիմնական արդյունքների և դրույթների 

հրատարակման համար 2023 թվականին ընդունելի պարբերական գիտական 

հրատարակությունների ցուցակը՝ համաձայն հավելված 1-ի:

2. Մերժել սահմանված պահանջներին չբավարարող հայտ ներկայացրած 

պարբերական գիտական հրատարակությունների վերաբերյալ դիմումները համաձայն 

հավելված 2-ի:

3. Սույն հրամանն ուժի մեջ է մինչև 2023 թվականի դեկտեմբերի 31-ը:

ԿՈՄԻՏԵԻ ՆԱԽԱԳԱՀԻ 
ՊԱՐՏԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԿԱՏԱՐՈՂ' ԳԱԳԻԿ ՔԹՐՅԱՆ



Հավելված 1
15 փետրվարի 2023թ. 

N 56-Ա հրամանի

ԱՏԵՆԱԽՈՍՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՀԻՄՆԱԿԱՆ ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐԻ ԵՎ ԴՐՈՒՅԹՆԵՐԻ 
ՀՐԱՏԱՐԱԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՀՀ ԲԱՐՁՐԱԳՈՒՅՆ ՈՐԱԿԱՎՈՐՄԱՆ ԿՈՄԻՏԵԻ ԿՈՂՄԻՑ 

2023 ԹՎԱԿԱՆԻՆ ԸՆԴՈՒՆԵԼԻ ԳԻՏԱԿԱՆ ՀՐԱՏԱՐԱԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ
ՑՈՒՑԱԿ

1) Ագրոգիտության և տեխնոլոգիա -  ՀԱԱՀ

2) Այլընտրանք -  Այլընտրանք հետազոտական կենտրոն

3) Անգլիագիտական հետազոտությունների հայկական հանդես ֊  ԵՊՀ

4) Աշխատություններ Հայաստանի պատմության թանգարանի - Հայաստանի 

պատմության թանգարան

5) Առողջապահության և բժշկագիտության հայկական հանդես - ՀՀ ԱՆ ակադ. 

Ս. Ավդալբեկյանի անվ. Առողջապահության ազգային ինստիտուտ

6) Աստղաֆիզիկա ֊ ՀՀ ԳԱԱ

7) Արդարադատություն -  Իրավական կրթության և վերականգնողական ծրագրերի 

իրականացման կենտրոն

8) Արդի հոգեբանություն -  ԵՊՀ

9) Արևելագիտության հարցեր -  ԵՊՀ

10) Արվեստագիտական հանդես - ՀՀ ԳԱԱ Արվեստի ինստիտուտ

11) Արցախի պետական համալսարանի գիտական տեղեկագիր (բնական գիտութ

յուններ) -  ԱրՊՀ

12) Արցախի պետական համալսարանի գիտական տեղեկագիր (հասարակական 

գիտություններ) ֊  ԱրՊՀ

13) Բանբեր Արդարադատության ակադեմիայի ֊  ՀՀ Արդարադատության ակադեմիա

1



14) Բանբեր Արևելագիտության ինստիտուտի ֊  ՀՀ ԳԱՄ Արևելագիտության 

ինստիտուտ

15) Բանբեր Եվրասիա միջազգային համալսարանի - Եվրասիա միջազգային համալ

սարան

16) Բանբեր Երևանի համալսարանի. Տնտեսագիտություն -  ԵՊՀ

17) Բանբեր Երևանի համալսարանի. Բանասիրություն -  ԵՊՀ

18) Բանբեր Երևանի համալսարանի. Իրավագիտություն -  ԵՊՀ

19) Բանբեր Երևանի համալսարանի. Միջազգային հարաբերություններ, քաղաքա

գիտություն ֊  ԵՊՀ

20) Բանբեր Երևանի համալսարանի. Ռուս բանասիրություն -  ԵՊՀ

21) Բանբեր Երևանի համալսարանի. Սոցիոլոգիա -  ԵՊՀ

22) Բանբեր Երևանի համալսարանի. Փիլիսոփայություն, հոգեբանություն -  ԵՊՀ

23) Բանբեր Վ. Բրյուսովի անվան պետական համալսարանի ֊ Վ. Բրյուսովի անվան 

պետական համալսարան

24) Բանբեր հայագիտության -  Հայագիտական ուսումնասիրությունները ֆինանսավո

րող համահայկական հիմնադրամ (ՀՈԻ-ՖՀՀ)

25) Բանբեր Հայաստանի ազգային պոլիտեխնիկական համալսարանի, էլեկտրա

տեխնիկա, էներգետիկա -  ՀԱՊՀ

26) Բանբեր Հայաստանի ազգային պոլիտեխնիկական համալսարանի. Մեխանիկա, 

մեքենագիտություն, մեքենաշինություն ֊  ՀԱՊՀ

27) Բանբեր Հայաստանի ազգային պոլիտեխնիկական համալսարանի. Մետալուր

գիա, նյութագիտություն, ընդերքօգտագործում -  ՀԱՊՀ

28) Բանբեր Հայաստանի ազգային պոլիտեխնիկական համալսարանի. Տեղեկատ

վական տեխնոլոգիաներ, էլեկտրոնիկա, ռադիոտեխնիկա ֊  ՀԱՊՀ

29) Բանբեր Հայաստանի ազգային պոլիտեխնիկական համալսարանի. Քիմիական և 

բնապահպանական տեխնոլոգիաներ -  ՀԱՊՀ

30) Բանբեր Հայաստանի պետական տնտեսագիտական համալսարանի ֊  ՀՊՏՀ

31) Բարձր տեխնոլոգիաների տեղեկագիր -  Շուշիի տեխնոլոգիական համալսարան

2



32) Բժշկություն, գիտություն և կրթություն ֊  ԵՊԲՀ

33) Բյուրականի Աստղադիտարանի Հաղորդումներ - ՀՀ ԳԱՄ

34) Բնական գիտությունների էլեկտրոնային ամսագիր -  ՀՀ ԳԱՄ

35) Գավառի պետական համալսարանի գիտական հոդվածների ժողովածու ֊

Գավառի պետական համալսարան

36) Գեղարվեստի ակադեմիայի տարեգիրք -  Հայաստանի գեղարվեստի պետական 

ակադեմիա

37) Գիտական Արցախ -  ԵՊՀ, Արցախի երիտասարդ գիտնականների և մասնագետ

ների միավորում (ՄԵԳԱՍ՜)

38) Գիտությունը սպորտում, արդի հիմնախնդիրներ ֊  Հայաստանի ֆիզիկական կուլ

տուրայի և սպորտի պետական ինստիտուտ

39) Գրականագիտական հանդես -  ՀՀ ԳԱԱ Մ. Աբեղյանի անվան գրականության 

ինստիտուտ

40) Դատական իշխանություն ֊  Երևանի դատական փորձաքննությունների և հոգեբա

նության ինստիտուտ

41) Դատական փորձաքննության և քրեագիտության հայկական հանդես - ՀՀ ԳԱԱ

«Փորձաքննությունների ազգային բյուրո»

42) Դպրատուն -  Գրիգոր Նարեկացի համալսարան

43) Եվրոպական համալսարան ֊  Եվրոպական համալսարան

44) Երաժշտական Հայաստան - Երևանի Կոմիտասի անվան պետական 

կոնսերվատորիա

45) Երևանի պետական համալսարանի գիտական տեղեկագիր, Երկրաբանություն և 

աշխարհագրություն -  ԵՊՀ

46) Երևանի պետական համալսարանի գիտական տեղեկագիր, Քիմիա և կենսաբա

նություն ֊  ԵՊՀ

47) Երևանի պետական համալսարանի գիտական տեղեկագիր, Ֆիզմաթ, գիտութ

յուններ ֊  ԵՊՀ

48) էջմիածին հանդես ֊  Մայր Աթոռ Սուրբ էջմիածին
3



49) Թարգմանչական գործ: տեսություն և պրակտիկա ֊ ԵՊՀ

50) Ժամանակակից Եվրասիա -  ՀՀ ԳԱՄ Արևելագիտության ինստիտուտ

51) Իմաստություն -ՀՊ Մ Հ

52) Լեզու և լեզվաբանություն -  ՀՀ ԳԱՄ Հ. Աճաոյանի անվան լեզվի ինստիտուտ

53) Լրաբեր գիտական հոդվածների ժողովածու -  ՀԱՊՀ

54) Լրաբեր հասարակական գիտությունների ֊  ՀՀ ԳԱԱ

55) Լրատու Մեսրոպ Մաշտոց համալսարանի ֊  Մեսրոպ Մաշտոց համալսարան

56) Կաճառ -  ՀՀ ԳԱԱ Գիտակրթական միջազգային կենտրոն

57) Կոմպյուտերային գիտության մաթեմատիկական խնդիրներ -  ՀՀ ԳԱԱ

58) Կրթությունը 21-րդ դարում -  ԵՊՀ

59) Հայագիտական հանդես -  ՀՊԱՀ

60) Հայագիտության հարցեր ֊  ԵՊՀ Հայագիտական հետազոտությունների ինստի

տուտ

61) Հայաստանի բժշկագիտություն -  ՀՀ ԳԱԱ

62) Հայաստանի կենսաբանական հանդես -  ՀՀ ԳԱԱ

63) Հայաստանի ճարտարագիտական ակադեմիայի լրաբեր -  Հայաստանի ճարտա

րագիտական ակադեմիա

64) Հայաստանի քիմիական հանդես- ՀՀ ԳԱԱ

65) Հայկական բանակ -  ՀՀ ՊՆ պաշտպանական ազգային հետազոտական համալ

սարան

66) Հայկական պետական մանկավարժական համալսարանի գիտական տեղեկագիր

֊Հ Պ Ա Հ

67) Հայկական քաղաքագիտական հանդես - Վ. Բրյուսովի անվան պետական համալ

սարան

68) Հայոց պատմության հարցեր - ՀՀ ԳԱԱ

69) Հայ-Ռուսական համալսարանի լրաբեր (հումանիտար և հասարակական գիտութ

յուններ) -  Հայ-Ռուսական համալսարան

4



70) Հայ-Ռ-ուսական համալսարանի լրաբեր (ֆիզիկամաթեմատիկական և բնական 

գիտություններ) ֊ Հայ-Ռ-ուսական համալսարան

71) Հանդես ԵԹԿՊԻ - Երևանի թատրոնի և կինոյի պետական ինստիտուտ

72) Հանրային կառավարում ֊  ՀՀ Պետական կառավարման ակադեմիա

73) Հատուկ կրթության հայկական ամսագիր ֊  ՀՊՄՀ

74) Հիմնարար հայագիտություն - ՀՀ ԳԱԱ

75) ՀՀ ԳԱԱ և ՀԱՊՀ տեղեկագիր (տեխնիկական գիտությունների սերիա) ֊  ՀՀ ԳԱԱ

ևՀԱՊՀ

76) ՀՀ ԳԱԱ զեկույցներ -  ՀՀ ԳԱԱ

77) ՀՀ ԳԱԱ Շիրակի հայագիտական հետազոտությունների կենտրոնի գիտական 

աշխատություններ -  ՀՀ ԳԱԱ Շիրակի հայագիտական հետազոտությունների կենտրոն

78) ՀՀ ԳԱԱ տեղեկագիր, Գիտություններ երկրի մասին - ՀՀ ԳԱԱ

79) ՀՀ ԳԱԱ տեղեկագիր, Մաթեմատիկա ֊ ՀՀ ԳԱԱ

80) ՀՀ ԳԱԱ տեղեկագիր, Մեխանիկա - ՀՀ ԳԱԱ

81) ՀՀ ԳԱԱ տեղեկագիր, Ֆիզիկա - ՀՀ ԳԱԱ

82) ՀՀ Սահմանադրական դատարանի տեղեկագիր - ՀՀ Սահմանադրական 

դատարան

83) Հոգեկան առողջության հայկական հանդես ֊  Հայկական հոգեբուժական ասոցիա- 

ցիա

84) ճարտարապետական և ճարտարագիտական հետազոտությունների ամսագիր -

ՃՇՀԱՀ

85) ճարտարապետության և շինարարության ՀԱՀ գիտական աշխատություններ ֊

ՃՇՀԱՀ

86) ճգնաժամային կառավարում և տեխնոլոգիաներ ֊  ՀՀ ԱԻՆ ճգնաժամային կառա

վարման պետական ակադեմիա

87) Մաթեմատիկայի հայկական հանդես -  ՀՀ ԳԱԱ

88) Մանկավարժական միտք -  Տաթև գիտակրթական համալիր

89) Մանկավարժության և հոգեբանության հիմնախնդիրներ -  ՀՊՄՀ
5



90) Շիրակի Մ. Նտլբանղյանի անվան պետական համալսարանի գիտական տեղե

կագիր, Պրակ Ա ֊  ՇՊՀ

91) Շիրակի Մ. Նալբանղյանի անվան պետական համալսարանի գիտական տեղեկա

գիր, Պրակ Բ -  ՇՊՀ

92) Պատմաբանասիրական հանդես -  ՀՀ ԳԱԱ

93) Պատմություն և մշակույթ ֊  ԵՊՀ

94) Պետություն և իրավունք -  ԵՊՀ

95) Ո-ո ւս ա գիտության արդի հիմնախնդիրները -  Մ. Վ. Աոմոնոսովի անվան Մոսկվայի 

պետական համալսարանի Երևանյան մասնաճյուղ

96) Սոցիալ-տնտեսական զարգացման հիմնախնդիրներ. որոնումներ, հեռանկար

ներ, լուծումներ ֊  Պլեխանովի անվան ռուսական տնտեսագիտական համալսարան

97) Վանաձորի պետական համալսարանի գիտական տեղեկագիր, Պրակ Ա -

Վանաձորի Հ. Թումանյանի անվան պետական համալսարան

98) Վանաձորի պետական համալսարանի գիտական տեղեկագիր, Պրակ Բ -

Վանաձորի Հ. Թումանյանի անվան պետական համալսարան

99) Վերլուծական տեղեկագիր - Քաղաքակրթական և մշակութային 

հետազոտությունների կենտրոն

100) Վէմ Համահայկական հանդես - ՎԷՄ

101) Տարածաշրջան և աշխարհ -  Սևծովյան֊Կասպյան տարածաշրջանի քաղաքական և 

սոցիալական հետազոտությունների հանրային ինստիտուտ, ՀՀ ԳԱԱ

102) Ցեղասպանագիտական հանդես -  Հայոց ցեղասպանության թանգարան-ինստի֊ 

տուտ

103) International Journal o f Armenian Genocide Studies - Հայոց ցեղասպանության 

թանգարան֊ինստիտուտ

104) Journal o f Political Science: Bulletin o f Yerevan University - ԵՊՀ

105) Օտար լեզուները բարձրագույն դպրոցում -  ԵՊՀ

106) Օտար լեզուները մասնագիտական նպատակների համար -  ԵՊՀ

107) Օրենքի Պատվար -  ՀՀ Ոստիկանության կրթահամալիր

6



108) Օրինականություն - ՀՀ Գլխավոր դատախազություն

109) Ֆիզիկայի հայկական հանդես -  ՀՀ ԳԱԱ

110) Ֆինանսներ և հաշվապահական հաշվառում -  Հաշվապահության ուսուցման 

միջազգային կենտրոն կրթական հիմնադրամ (ՀՈԻ-ՄԿ)

7


